
 
 

Maceió, 3 de abril de 2025 Nº 616 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 2 DE ABRIL DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000261/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(SEI 31450068), encaminhem-se os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças 

para efetuar o reforço do empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000000263/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(SEI 31450336), encaminhem-se os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças 

para efetuar o reforço do empenho. 

 

PROCESSO E:12070.0000001646/2024 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Licitação: Contratação Despacho Tendo 

em vista que o processo encontra-se devidamente instruído, autorizo a realização 

de pregão eletrônico, do tipo menor preço por lote, com fulcro na Lei Federal nº 

14133/21, a ser realizado pela Comissão Permanente de Licitação da Defensoria 

Pública do Estado, para contratação de empresa para prestação de serviço de 

buffet, conforme justificativa nos autos, desde que observadas às recomendações 

constantes no Parecer Jurídico nº 067/2025 (SEI 31430572). Outrossim, 

considerando o teor do mencionado parecer, bem como a correta especificação 

do bem a ser adquirido, encaminhem-se os autos à Comissão Permanente de 

Licitação para que realize o certame licitatório. 

 

PROCESSO E:12070.0000000839/2025 INTERESSADO Paula Canal Favero 

ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000774/2025 INTERESSADO Defensoria Pública 

do Estado ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho Vão os autos ao 

Setor de Convênios para providências. Após, retornem-se. 

 

PROCESSO E:12070.0000000761/2025 INTERESSADO Departamento de 

Patrimônio e Serviços Gerais ASSUNTO Comunicação: Institucional Despacho 

Aprovo as Cotações Eletrônicas apresentadas. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa e Financeira para análise e providências. 

 

PROCESSO E:12070.0000000708/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Contrato e Convênios: Acompanhamento 

da Execução Despacho Tendo em vista o Parecer Jurídico DPE/AL nº 068/2025 

(SEI 31431535) que opina pela possibilidade de execução da ata de registro de 

preços DPE/AL nº 017/2024, autorizo a assinatura do contrato. Em seguida, 

publique-se o extrato no Diário Oficial, enviando cópia integral do processo para 

o Tribunal de Contas de Alagoas. 

 

PROCESSO E:12070.0000000835/2025 INTERESSADO 3ª Coordenadoria 

Regional – Norte ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 



 
 

Maceió, 3 de abril de 2025 Nº 616 

  

 
orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

Maceió, 2 de abril de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 185, DE 2 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 
força tarefa para atuação na Defensoria de Quebrangulo, no período de 1º a 30 

de abril de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. FÁBIO RICARDO 

ALBUQUERQUE DE LIMA, para atuar nas audiências, intimações e 
atendimentos. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 186, DE 2 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 
constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no Juizado Especial Cível e Criminal e de Violência 
contra a Mulher da Comarca de Palmeira dos Índios, no período de 1º a 30 de 

abril de 2025, e DESIGNAR o Defensor Público DR. WLADIMIR 

WRUBLEVSKI AUED, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 
 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 
 

PORTARIA DPE Nº 187, DE 2 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa para atuação no 1º Juizado de Violência Doméstica e Familiar contra 

a Mulher da Capital, no período de 22 de abril a 11 de maio de 2025, e 

DESIGNAR o Defensor Público DR. ARTHUR CÉSAR CAVALCANTE 

LOUREIRO, para atuar nas audiências, intimações e atendimentos. 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA DPE Nº 188, DE 2 DE ABRIL DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, resolve 

DESIGNAR a Defensora Pública DRA. NORMA SUELY NEGRÃO SANTOS 

para atuar nas audiências da 4ª Vara Criminal da Comarca de Palmeira dos 
Índios, no dia 2 de abril de 2025, nos processos que necessitem de atuação da 

Defensoria Pública. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 
A SUBCORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

 
Processo nº 12070.0000000852/2025. Interessado: Luiz Otávio Carneiro de 

Carvalho Lima. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) 

visita(s) carcerária(s), realizadas no mês de março de 2025, de acordo com o 
previsto no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.  Maceió, 01 de abril de 2025. 

 
Processo nº 12070.0000000857/2025. Interessada: Carina de Oliveira Soares. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de março de 2025, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito. Maceió, 02 de abril de 2025. 

 
Processo nº 12070.0000000858/2025. Interessada: Carina de Oliveira Soares. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de março de 2025, de acordo com o previsto no 
art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 

arquive-se o feito.   Maceió, 02 de abril de 2025. 

 
Processo nº 12070.0000000842/2025. Interessado: Wladimir Wrublevski Aued. 

Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de fevereiro de 2025, de acordo com o previsto 
no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.   Maceió, 02 de abril de 2025. 

                         
Maria Rachel Aroucha Coimbra Lôu 

Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 
. 

 


		2025-04-03T12:18:18-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-04-03T12:19:25-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




